
Haritanın gündemi 
• Ülkenin “yeni normale” dönüşüyle birlikte mevsimlik tarım işçilerinin çalışma ve
yaşam koşullarına ilişkin kamuoyu ve medyanın birkaç aydır süren “hassasiyeti” de
“eski normale” döndü.

• Tarım aracılarıyla yapılan görüşmeler, Mart-Nisan ayları süresince birbiri ardına
alınan kararlara karşın, tarım alanlarında ve çadır yerleşimlerindeki mevcut şartların
mevsimlik tarım işçileri ve çocukları için değişmediğini gösteriyor.

• Salgın tedbirleri kapsamında gündeme gelen, çıkış ve varış illeri arasındaki
koordinasyona dayalı seyahat izinlerinin beklenen sürede verilememesinin hasadı
etkilediği dile getiriliyor.

• Ziraat Odaları İl Koordinasyon Kurullarının saptadığı yevmiyeler, Hatay örneğindeki
gibi, mevsimlik tarım işçilerini açlık sınırının altındaki bir yaşama mahkûm ediyor.

• Uzaktan eğitim araçlarına ulaşamayan, elektriği olmayan çadırlarda aileleriyle birlikte
yaşam mücadelesi veren tarım işçisi binlerce çocuk, eğitime erişebilen çocuklarla
aynı sınava girecek.

• Bulundukları kentlerdeki hasadı tamamlayan mevsimlik işçiler, yeni kentlere gitmek
üzere hazırlanırken, ulaşım masraflarını nasıl karşılayacaklarını düşünüyorlar.

• Tarlaya ulaşım ve çadır yerleşiminin dayattığı koşullar mevsimlik tarım işçilerinin
yaşamını tehdit etmeye devam ediyor.

• Rize’de yapılan yaygın test uygulamasının sonucunda kente çay toplamaya gelen
22 kişinin enfekte olduğu, 202 kişinin de karantina altına alındığı açıklandı.

Haritanın amacı
Covid-19 pandemisi süresince Türkiye’de mevsimlik gezici tarım işçilerine yönelik 
merkezi ve yerel düzeydeki karar, uygulama, sorun ve çözüm önerilerinin izlenmesi ve 
değerlendirilmesi; kanıt temelli savunu yoluyla ilgili paydaşların harekete geçirilmesi.

Haritanın veri kaynağı
Günlük olarak derlenen haberler/analizler, resmi kararlar/uygulamalar, tarım aracılarıyla 
yapılan görüşmeler ve Twitter paylaşımları.

Haritanın kullanımı
Mevsimlik tarım işçileri ve çocukları için çalışan tüm paydaşların kullanımına açıktır. Her 
bir bilginin altındaki ‘kaynağa git’e tıklandığında veri kaynağına ulaşılabilir.

Haritada yer alan insan haklarını etkileyen durumlara dair 
devletin yükümlülükleri
T.C. Anayasası Madde 90, “Usulüne göre yürürlüğe konulmuş milletlerarası antlaşmalar
kanun hükmündedir” demektedir. Bu bağlamda Türkiye Cumhuriyeti tarafından imzalanan,
onaylanan ve yürürlüğe konulan sözleşmeler:

• Çocuk Haklarına Dair Sözleşme;

• Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) 161 No’lu Sağlık Hizmetlerine İlişkin Sözleşme, 102
No’lu Sosyal Güvenlik (Asgari Standartlar) Sözleşmesi, 118 No’lu Muamele Eşitliği
(Sosyal Güvenlik) Sözleşmesi, 138 No’lu Asgari Yaş Sözleşmesi, 182 No’lu En Kötü
Biçimlerdeki Çocuk İşçiliğinin Yasaklanması ve Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Acil Eylem
Sözleşmesi, 11 No’lu Örgütlenme Özgürlüğü (Tarım) Sözleşmesi, 98 No’lu Örgütlenme
ve Toplu Pazarlık Hakkı Sözleşmesi, 99 No’lu Asgari Ücret Tespit Mekanizması (Tarım)
Sözleşmesi, 100 No’lu Eşit Ücret Sözleşmesi, 111 No’lu Ayrımcılık (İş ve Meslek)
Sözleşmesi,

• Tüm Göçmen İşçilerin ve Aile Fertlerinin Haklarının Korunmasına Dair Uluslararası
Sözleşme.
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Tarım Aracıları Görüşmeleri

Analiz

Pandemi sürecinde uzaktan eğitim araçlarına ulaşamayan, köyünde günlerce 
elektriği kesik olan, çadırlarda aileleriyle birlikte yaşam mücadelesi veren 
tarım işçisi yarı aç binlerce çocuk, eğitime erişebilen çocuklarla aynı sınava 
girecek... Yoksulların eğitim yoluyla gelecek hayal etmesi imkânsız.

Siyasi Parti: Ülkemizde müzisyen, garson, aşçı, komi, tarım 
ve inşaat işçisi gibi “günlük yevmiye ile güvencesiz çalışan” 

yurttaşlarımız, korona döneminde işsiz kalmasına rağmen, sosyal 
güvencesi olmadığı için, faizle verilen kredileri bile kullanamadı.

Tüm işçi ve ailelerinin Covid-19 ile ilgili semptom takipleri yapılıyor. Şu ana 
kadar şüpheli, olası ve pozitif bir vaka saptanmadığı açıklandı. 

Milletvekili: Bursa Valiliği mevsimlik işçi temini konusunda geç kaldı ve 
sorun giderek derinleşiyor. 

Osmangazi Çukurca’da tarım işçileri maske, hijyen ve sosyal mesafe 
olmadan tarlalara gidip geliyorlar. 

Tarım işçilerinin minibüsü devrildi, 15 tarım işçisi yaralandı. 

Biga İlçe Tarım ve Orman Müdürlüğü, mevsimlik işçilerin 
kaldığı konaklama yerlerinin dezenfekte edildiğini açıkladı. 

Tarım aracısı : Ahmetli’ye Urfa’dan Nisan’da geldik. Üç-dört ay kalacağız. 30-40 işçim var, ama bir 
aya artacak sayı. Domates ve biberde çalışıyoruz. Yevmiye 80 TL, yüzde 5’i çavuşun. İşverenden 
parayı iş bitince alıyoruz, ihtiyaç oldukça avans istiyoruz. Urfa’dan seyahat iznini kaymakamlıktan 
aldık. 8 kişilik 7 tane araç tuttum, her biri için 2300 TL ödedim. Birden fazla işverenle çalıştığımız için 
grup grup bölündük, işverenin evinde kalıyoruz. Her aile bir odada, geniş aile olursa iki odada kalıyor. 
Kira vermiyoruz, elektrik-su faturasını da işveren hallediyor. İlk geldiğimizde sağlık taraması yapılmıştı. 
20 gün önce sağlıkçılar geldi, adam başı birer tane maske verdiler. Her hafta da dezenfekte yapılıyor. 
Gıda yardımı için kaç kere kaymakamlığı aradım ama olmadı. Tarlaya yürüyerek gidiyoruz. Hastalanan 
kimse yok çok şükür. 5-6 çocuk var, okula gidiyorlardı, şu an uzaktan eğitime bakamıyorlar.

Fethiye Tarım ve Orman Müdürlüğü: Tarımın gizli 
kahramanları / Üretimin tüketiciye ulaşmasında büyük 
payı olan mevsimlik işçilerin ilimize giriş çıkışları için 
gerekli tüm uygulamalar aksatılmadan devam ediyor. 

Manavgat ilçesinde tarım işçilerini taşıyan minibüse bir 
otomobilin çarpması sonucu 5 kişi yaralandı.

Mevsimlik işçileri taşıyan minibüs devrildi, işçiler yaralandı. 

Kemalpaşa Ziraat Odası Başkanı: Belediyenin yaptığı katkıya 
rağmen, Covid-19 tedbirleri kapsamında uygulanan taşıma 

maliyetleri nedeniyle bu yıl işçilik masrafları arttı. 

Çiğli Tarım ve Orman Müdürlüğü, pamuk çapası yapan 
mevsimlik tarım işçilerinin bayramını kutlayarak koronavirüs 

tedbirleri kapsamında maske dağıtımı yaptı. 

Kaman İlçe Sağlık Müdürlüğü mevsimlik tarım 
işçilerinin rutin sağlık kontrollerini yapıyor.

Urfa’dan gelen mevsimlik işçi aile sobadan 
çıkan gazdan zehirlendi. 

Malatya Ticaret Borsası Başkanı: Kayısıda hasat 
dönemi yaklaştıkça çiftçide telaş başladı. Mevsimlik 
işçiler için seyahat düzenlemesi getirilmesi gerekiyor. 

Yerköy ilçesine gelen mevsimlik tarım işçilerini, koronavirüs salgınına 
karşı sağlık taramasından geçiren ekipler, rutin kontrollerini de sürdürüyor. Üretici: Bölgeye yurtiçinden mevsimlik işçilerin girişlerine izin verilmesine 

rağmen, geçtiğimiz yıllarda on binlerce işçinin geldiği Gürcistan ve Azerbaycan 
sınırlarının kapalı olması bu yılki hasadı olumsuz etkileyecek. 

Rize Valisi, kente çay toplamak için gelen 22 kişinin koronavirüs test sonucunun 
pozitif çıktığını, bu kişilerin yakını olan 202 kişinin karantinaya alındığını açıkladı.

Mevsimsel değişim ve yağışlar hasadı olumsuz yönde 
etkiledi. Üretim maliyeti artacak, hasat gecikecek. 

Sendikacı: Her kriz döneminde olduğu gibi Covid-19 
salgınından da kadınlar, ev işçileri, kayıt dışı çalışanlar, 
göçmen/mülteci işçiler, mevsimlik tarım işçileri çok 
yönlü etkilenmektedir.

Çiftçi anketi: Üreticilerin yüzde 65’i hasat ve satış 
kaynaklı endişe yaşıyor. Çiftçilerin yüzde 26’sı mevsimlik 
işçi bulmakta zorlanacağını, yüzde 15’i girdi fiyatlarının 
yükseldiğini dile getirmiş. Yüzde 9’luk bir kesim ise girdi 
alımlarında zorluk yaşadığını belirtmiş.

Kalkınma Atölyesi: Çadırda kişisel mesafeyi artırın 
deniyor. Peki, bu işçiler ilave çadırları nereden bulacak? 
Maske takın deniyor. Bu işçiler maskeleri nereden ve 
hangi parayla bulacak? İşçiler zaten asgari ücretin 
dahi altında para kazanıyorlar. O yüzden tüm bunları 
sağlamaları imkânsız.

Araştırmacı: Karantina koşulları, sağlıkla ilgili çekinceler 
ve sokağa çıkma yasakları sebebiyle konuyla ilgili çalışan 
araştırmacılar sahadan ve sokaktan veri toplayamamaktadır. 
Bu sebeple bu araştırmalar, masaüstü araştırmalar ya da 
telefon, internet ve benzeri araçlarla yapılan görüşmelerle 
desteklenen çalışmalara dayanmaktadır.

Tarım aracısı: Sultandağı’na Mardin, Batman, Şırnak’tan geldik, sekizinci aya kadar buradayız. Sonra 
Düzce’ye fındığa gideriz. Toplam 100 işçim var. Burada çilek ve kiraz işi yapıyoruz. 63 TL yevmiye, elci 
payı yüzde 10. Ödemeyi aydan aya yapıyoruz, ihtiyaç olursa avans veriyoruz. Seyahat iznini İlçe Tarım’dan 
1 haftada aldık, bayağı uğraştık. Geliş parasının bir kısmı fabrikadan, geri kalanı tarım aracısından; dönüş 
işçilerden. Adam başı 200-270 TL oldu bu sene. Geçen sene 150 TL civarındaydı. 10-12 araç ayarladık, 
her biri 8 kişilik. Ailelerin bazıları çadırda, 60 kişi de okul binasında kalıyor. Okul için kira ödüyorum. 
Düşünün, durum bu işte. Mutfak-banyo bir. Kavga çıkınca bazı aileleri çadırlara taşıdım ama elektrik, 
su, banyo, tuvalet yok çadır alanında. Gelirken sağlık kontrolü yapıldı, bir de geçen gün geldiler. Ama 
maske, gıda dağıtımına gelen olmadı. Servis minibüsüyle tarlaya gidiyoruz. Fabrika ödüyor parasını. 
Okula giden 8 çocuk var ama televizyon da yok, elektrik de; takip edemiyorlar eğitimi. Çadır alanı bizim 
için sıkıntılı; şehir içine dağılsaydık daha az sıkıntı olurdu, ama şehirde ev tutmamıza izin vermediler. 
Onun için hepimiz aynı yerdeyiz.  Burada hiçbir şey yok, işçilerim mağdur, çok zor durumdayız. Ulaşım 
masrafları da bizim için çok sıkıntı oldu. Hiçbir kuruluştan yardım görmedik şu ana kadar, bir dilim ekmek 

Tarım aracısı: Urfa’dan Cihanbeyli’ye Mayıs’ın 7’sinde geldik, Ekim’e kadar buradayız. 70 kişiyiz. Şekerpancarı 
ve kimyona gidiyoruz. Dönüm hesabına göre yevmiye 70-120 TL arasında, yüzde 10’u elcinin. Amelelere 
ödemeyi harman zamanı yapıyoruz. Devlet işverene avans verdi mi, harçlık alıyoruz. Urfa’da İlçe Tarım’dan 
seyahat iznini bir haftada aldık. Herkes kendi imkânlarıyla gelip gidiyor. Bir araçta 7-10 kişi oldu bu sefer. Bu 
yerleşimde toplam 80-100 çadır var. Her çadırda 4-5 kişi kalıyor. Çadır aralarına 1,5 metre mesafe koyduk. 
Elektrik, su faturasını ailelere bölüyoruz. Belediye 10-15 gün önce geldi dezenfekte için, o kadar. Maske getiren 
olmadı. Gıda yardımı da yapılmadı ama Şanlıurfa Eyyübiye Belediye Başkanından talep ettik, akrabaları da 
bizimle çalışıyor, bir tır gönderdi. Her aile aynı tarlada çalışıyor, diğerleriyle ayrı zaten. 25 çocuk var, okula 
gidiyorlardı. Şimdi buradalar. Uzaktan eğitimi bazıları takip ediyor ama bazıları edemiyor, pek de imkânları yok. 
Zaten zor şartlarda çalışıyoruz. Virüsten hastalanan kimse yok. Tuvalet, banyo yapılsa çok iyi olur ama.

STK: “Tarımın Kadın Elçileri” ile beraber güvenli bir hasat dönemi için Evden Eve Mahalle 
Dayanışması Programımıza Mardin’de başladık. Bu programla sadece hasat dönemi için değil, 
kadınların, hayatlarının tamamı için sürdürülebilir çözümler üretmeleri için çalışıyoruz.

Sendika: Hem üretim maliyetleri hem dışardan ürün getirilmesi tarımda 
salgın sürecini daha da karmaşık ve verimsiz bir noktaya getirdi. 

Ziraat Odaları İl Koordinasyon Kurulu pamuk çapa yevmiyesini, 
kadın-erkek-büyük-küçük herkes için 52 TL olarak belirledi. Tarlada 
10 saat kalacak olan işçilere yemek verilmeyecek. Tarlada 06.30’da 
işe başlayan işçi, 16.30’dan önce işi bırakırsa, yevmiyesi kesilecek.

Çukurova Kalkınma Ajansı’nın başlattığı, 
“Covid-19 ile Mücadele ve Dayanıklılık 
Programı” ile yaklaşık 40 bin mevsimlik 
tarım işçisinin yaşadığı çadır alanlarının 
sağlık ve hijyen açısından kontrol altına 
alınması, dijital uygulamalarla takip 
edilmesi, koruyucu ekipman kullanımı 
gibi hususlarda eğitim verilerek farkındalık 
yaratılmasının yanı sıra sağlıklı fiziksel 
koşulların sağlanması mümkün olacak. 

Adana’da, mevsimlik tarım işçilerinin, başta 
koronavirüs salgını olmak üzere çeşitli 
hastalıklardan korunması amacıyla, aralarından 
öncü olarak belirlenen kadınlara sağlık okuryazarlığı 
eğitimi veriliyor. Proje kapsamında, 60 kadının 
“sağlık elçisi” olarak belirlenmesi hedefleniyor.

Tarım aracısı: Doğankent’ten Zırığ köyüne her gün işçi taşıyorum. Sonra yine günübirlik işçileri Mersin’e, 
Hatay’a götüreceğim. 100 işçim var. Patates, kavun, pamukta çalışıyorlar. 88 TL yevmiye, yüzde 10 elci 
komisyonu. Dört-beş aile dışında çadırda kalan işçim yok, herkes Adana’da evinde. Doğankent’te 100-
110 çadır var. Buraya sağlık kontrolü, maske, gıda dağıtımı için gelen giden olmadı. Tarlaya servis ücretini 
çiftçi karşılıyor, az işçi taşınmasını kabul etmiyor. On sefer ceza yedik, kişi başı 1000 TL. Kaçak gitmek 
dışında imkân kalmıyor. Ceza keserken bize eli bol davranıyorlar, otobüslere öyle kesmiyorlar. İşçiler 
hep aile, hepsi aynı kaptan su içiyor. Pamukta aralarındaki mesafe 30 cm, öteki türlü zaten çalışılmaz. 
Kimsenin sosyal mesafeye baktığı yok, serviste sağlasa bile tarlada sağlaması mümkün değil. Virüs 
çıktığından beri bir gün durmadım ben, her gün çalışıyorum, yoksa kim toplayacak bu ürünü?

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa Git

Kaynağa GitKaynağa Git

Kaynağa Git

Viranşehir Kaymakamlığı	çadır	yerleşimlerinde	yardım	kolisi	dağıttı.	

Kaynağa Git

Şanlıurfa’da	mercimek	hasadı	sıkıntılı	başladı.	

Kaynağa Git

Türk Kızılay Haliliye Şubesi,	mevsimlik	tarım	işçilerine	yardım	paketi	dağıttı.		
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Mevsimlik işçi: Sağlıksız, 
derme çatma bir ortamda 
yaşamak zorunda kaldık.
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https://www.evrensel.net/haber/405545/cay-ureticileri-taban-fiyati-dusuk-hasat-yapacak-isci-sayisi-az
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https://twitter.com/Jasso59269672/status/1266636517054787585
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https://www.urfadabugun.com/haber/134222/sanliurfada-mercimek-hasadi-sikintili-basladi.html
https://twitter.com/KizilayHaliliye/status/1264948661580107781
https://www.mansetturkiye.com/izmir-de-faciaya-kilpayi/29475/
https://www.yenibakis.com.tr/yazarlar/prof-dr-harun-rasit-uysal/korona-golgesinde-kiraz-hasadi/1126/
https://twitter.com/izmirtarimorman/status/1265534846895562753
https://www.tarimdunyasi.net/2020/05/25/havadaki-ani-degisim-ve-yagislar-ciftcinin-kabusu-oldu/
https://www.bloomberght.com/yorum/irfan-donat/2256264-ciftci-anketi-ureticilerin-yuzde-65i-hasat-ve-satis-kaynakli-endise-yasiyor
https://www.al-monitor.com/pulse/tr/contents/articles/originals/2020/05/turkey-covid19-food-crisis-workers-risk-poverty-or-infection.html
https://www.cumhuriyet.com.tr/yazarlar/olaylar-ve-gorusler/sendikalarin-sorumluluklari-artti-haydar-ozdemiroglu-1741938
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